que revocavit ex Italia, de quo Auria Pontificem mox certiore fecit litteris suis, quæ in cardinalium senatu lectæ luere, ut narrant Acta Consistorialia²:

« Roma vii Septembris m^oxxxvii, litteræ illustris principis Andreae Auria lectæ sunt ad oratorem imperatoris de discessu exercitus Turcarum ex Italia, quam ingenti classe invaserat ».

52. A Neapolitano regno avertit arma in Venetos Turca. Quo tempore Pontifex sumpta ex rixa inter Venetos et Turcas enata occasione, Venetum ducem, misso internuntio, sollicitavit³, ut pro Christiana re defendenda cum Cæsare arma in Turcas conjungere vellet:

« Duci Venetorum.

« Dilecte fili, cum metus communis a Turcis imminens, nos valde anxios et sollicitos pro publica salute habuerit, multo plus nunc habet, postquam de traiectione hostium in Apuliam, et occupato Castro, cæterisque inter vos et illos subsecutis audivimus, itaque statim mittendum duximus dilectum filium Fabium Mignanellum nostræ aulæ Lateranensis advocatum, præsentium exhibitorum, virum nobis sua virtute ac sua et suorum continua nobiscum familiaritate valde gratum, super nonnullis ad communem salutem spectantibus, quæ tuæ nobilitati ex parte nostra referet. Hortamur igitur nobilitatem tuam in Domino, ut pro sua, tum pietate, tum prudentia præsentem rerum statum et occasionem perpendens, universalis periculi, in quo etiam suum includitur, defensionem pro Christi nomine, totiusque Christianitatis, præsertimque Italiæ communis patriæ suscipere, ipsumque Fabium, et cum fide audire, et votive expeditum ad nos remittere velit, prout ab ea speramus. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum v Augusti m^oxxxvii, an. iii ».

53. Tentarunt quidem Veneti cunelis humanitatis officiis illatam Turcis a trierarchis injuriam expiare, ac disciplinam navalem primum a Turcis violatam demonstrarunt, sed muleere Solymannum non potuerunt, cum odia in eos, ut imbecilliores, effundere statuisset, quod Auriam portu recepissent. Porro Auria, dum illum insectaretur Barbarossa³, in Messanæ portum se receperat, quem acceptis militum supplementis duodecima Augusti iterum in Græciam, cum triginta sex triremibus vela intendisse narrat Diarii Romani auctor, additque decima octava Augusti die Turcas ex Apulia versus Apolloniam discessisse: revocati nimirum fuerant a Solymanno ad Coreyram expeditionem adversum Venetos quibus capitalis odii clades denuntiabat. Liberata vero a Turcico terrore Italia, Pontifex Numini grates egit, ac Cæsari de versis in irritum Solymanni conatibus gratulatus, illum

¹ Acta Consist. Ven. c. 27. n. 2. sign. num. 153. p. 2. 5219. — ² Paul. III. lib. brev. tom. 1. c. p. 517. — ³ Petrus Paulus Gualter, in D. A.

¹ Petrus Paulus Aretin.

hortatus est, ut veteres cum Gallo simultates abjiceret, pacemque pro redintegranda re Christiana cum eo componeret, ut Turcarum retundi tyrannis, hæreseosque impietas comprimi possent¹ :

« Cæsari.

« Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Postquam Dei providentia effectum est, ut iterum impiissimus Turcarum tyrannus, regna tua ac fratris, ad Pannoniam olim, nunc ad Apuliam irrito conatu invaserit : ac tot simul classes, tanti terrores, tot minæ, tot belli apparatus dispendiosi et graves, nobis, Deo protegente, innoxii, in vanum ceciderint, serenitati tuæ et universis Christianis, ac nobis ipsis gratulamur hanc victoriam, et incredibili ex ea gaudio affecti sumus ; nunc vero, fili noster charissime, primum divinæ bonitati gratiæ sunt agendæ, eaque solemnibus votis sacrisque propitianda est, quæ fortuosum colubrum excidia nostra meditantem a cervicibus nostris avertit, atque ut sciremus hoc divinitus factum, non expectata contraria ulla vi, sponte a tanto furore et rabie in fugam est versus. Deinde id agendum et cogitandum omni ope et studio amittendum est, ne (ut Apostolus ait) in vacuum gratiam Dei recipiamus, sed grati tanto muneri ac benignitati, quo nobis viam ostendit, quo ducit sequamur, ac ne quid tale in posterum evenire queat caventes, tutelæ ac victoriæ ipsius perpetuæ fundamentum, concordiam tandem exultantem restituamus, in quo majestatem tuam per viscera misericordiæ Dei rogamus et obtestamur, ut omni affectus compendique ratione posthabita (ut pium principem decet) quidquid irarum est, quidquid dissidii etiam, aliquid propriæ utilitatis et privati commodi, injurias, lites, odia, simultates, et Christianæ pietati, et fidelium simul omnium utilitati condonet, receptura pro terrenis cœlestia, pro fragilibus solida, pro caducis æterna, ac cum primum licebit, iter in Italiam parat, cum ut defensionem rerum suarum, ac totius simul Italiæ, et Christianæ reipublicæ, si quid communis hostis posthac audere perrexit, præsens incumbat, et majora acceptis incommoda inimicis rependat, tum ut ad hujusmodi incundam concordiam habilioribus nobis ex proximo præstet allatum, tum vero, ut Universali Concilio ad hæreticorum extirpationem et fidelium stabilimentum proxime celebrando, operam simul et præsentiam suam opportune exhibeat, quo justius, gloriosius, salubrius, Divinitati acceptius opus fieri vix potest. Non dubitamus felici adventu tuo, et Mahometanorum audaciam, et hæresum venena, et omnia fideles vexantia contusum iri, pacem, concordiam, quietem in foribus fore, atque eo rem denique exitus desideratos habituram, ut qui discordiæ

spe immaniter grassati sunt, nostrique ita opprimendi audaciam cœperant, (licet frigidis in morem in littore nuper sævierit irrita feritas) concordia, ut speramus, principum conciliata, non modo fortunis nostris imminere desistant, ac perniciæ Dominici gregis ultra non inhiant, sed suis etiam rebus timere cogantur, ac forsitan propriis sedibus ejiciantur, ita ut tam diuturno nefariæ tyrannidis statui tandem finis fiat justo Dei judicio, et fidelium virtute : quod omnipotens ipse, et misericors pro solita pietate concedat, qui fideles suos castigat interdum, sed morti non tradit. Datum Romæ apud S. Mareum vii Septembris MDCXXXVII, AN. III ».

54. *Rursus Concilium indicitur, et ad illud principes invitantur.* — Medio Septembri Pontifex ad Venetos contra Turcarum tyrannidem confirmandos sacrum fœdus cum Cæsare et Venetis adversus communem hostem pepigit, quo represso, Concilium quancloquy celebrare ad comprimendas hæreses magis magisque in dies debacchantes meditabatur. Quare de consensu cardinalium edidit Bullam, qua Concilium ipsum ad kalendas Maii proxime futuras prorogavit :

55. « Paulus, etc. Ad futuram rei memoriam.

« Benedictus Deus, et Pater Domini Nostri Jesu Christi etc. qui secundum multitudinem miserationum suarum jugum, quod cervicibus Christianorum perfidissimus Turcarum tyrannus imponere moliebatur, sola virtute mirabilium suorum confregit atque dissipavit : unde nos cum universa Dei Ecclesia meritis ipsi gratias agimus, quod tantam nobiscum misericordiam fecit, ut sine timore de manu inimicorum liberati, in sanctitate et justitia serviamus illi ; quodque de universali inter Christianos pace, tanto studio a nobis hactenus procurata, melius jam sperare, et sacrosanctum OEcumenicum Concilium, quod anno proximo præterito indicimus, tranquillato nunc omnium animo et frequentiore Christianorum conventu poterimus celebrare.

« Sane superioribus mensibus, cum appropinquante tunc termino prædictum universale Concilium celebrandi, civitas Mantuana, quam ad id in ea celebrandum elegeramus, nobis (nihil tale expectantibus) impedita fuisset, tempus celebrationis hujusmodi ad kal. Novembris proxime futuri, ut interim de alio loco cogitare possemus, prorogavimus, hancque prorogationem Christianis principibus et prælatis notam fecimus. Cum autem de loco prædicto ad hunc maxime opportuno assidue cogitarem, interim supradictus impiissimus Turcarum tyrannus ingentissimis, si unquam antea, copiis terra marique comparatis, velut Christianum orbem devoraturus, jam Italiæ partem igne ferroque devastare cœpit, magno et manifesto uni-

¹ Paul. III. lib. brev. an. III, p. 491.

versa Christianae reipublicae periculo; nisi repente misericors Deus nobis alluisset, qui sancti nominis sui hostes, non humanis auxiliis, sed mirabili dexteræ suæ potentia, e finibus Christianorum ita avertit, ut non discedere, sed fugere potius nullis persequentibus, viderentur.

«Nos vero, licet durante periculo supradicto, essemus pro parte nostra circa remedia contra tantam tunc imminentem calamitatem procuranda, et pacem inter Christianos principes conciliandam, eorumque animos contra communem fidei hostem excitandos, continuo intenti, non tamen propterea destitimus etiam de loco ipso celebrationi huiusmodi accommodo esse solliciti, sed requisita non semel per litteras et nuntios nostros Christianorum principum opinione, si quid haberent, quod super loco prædicto ad nos referendum existimarent, unde in certam et determinatam ejus electionem devenire possemus, cum ab eis nihil certi, aut quod inter se super hoc convenirent, acciperemus, et tempus majore in dies Ecclesiæ detrimento præterflueret, nequaquam etiam hac in parte officio nostro deesse volumus: sed omnibus diligenter perpensis, cognoscentes nullum usquam alium locum huic celebrationi magis idoneum, quam in dominio Venetorum haberi posse, cum prædictis Venetis paterne tunc egimus, ut aliquam e suis civitatibus huic tam sancto operi peragendo nobis accommodarent. Qui tametsi jam tum ab initio Turcici motus, quando a nobis de hoc sunt requisiti, vicinorum periculis, deinde etiam suis ipsorum non parum impediti essent, cum Turcarum tyrannus Coregram ipsorum ditionis insulam, unum e præcipuis Christiani orbis propugnaculis, validissima obsidione infestaret, tamen pro veteri sua in Deum pietate, erga universam Christianam rempublicam amore, suam civitatem Vicentiæ, aeris salubritate, ubertate soli, situs et locorum amœnitate, aliisque ad id requisitis commoditatibus præstantem, et nemini jure suspectam, ad dicti Concilii celebrationem nobis benigne et libenter concesserunt. Verum cum, impedimentis obsistentibus supradictis, vix, post concessionem huiusmodi nobis significatam, tantum temporis, ut præfertur, antea prorogari superesset, ut de hac loci accommodatione principes et prælatos ad huiusmodi Concilium conventuros possemus reddere certiores, nedum ipsi intra terminum kal. Novembris antea præstitutum ad civitatem ipsam Vicentiæ se conferre valerent, celebrationem huiusmodi in aliud magis opportunum tempus differre coacti sumus. Re itaque cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus mature discussa et examinata, habita etiam jam ingruentis Hyemis ratione initium celebrationis huiusmodi ad Vernum tempus

multo mitius, et kal. Maii proxime futuri anno Domini MXXXVII, de eorundem fratrum nostrorum consilio prorogavimus, prorogamus, prout per præsentibus hortantes, ut, juxta formam et tenorem litterarum indictionis Concilii prædicti alias per nos factæ, et in Domino requirentes omnes et singulos Christianos principes et prælatos, circa terminum kal. Maii suprascriptum ad antedictam civitatem Vicentiæ se conferant: in qua ad Dei laudem et gloriam, Ecclesiæque sanctæ suæ pacem, salutem et incrementum, hanc sanctam universalem Synodum, favente Domino, dicta die inchoare, et successive ad optatum finem perducere omnino decrevimus. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXXXVII, VIII idus Octobris, Pontificatus nostri anno III ».

56. Cæsarem deinde, ut præsentia sua Concilium ecohonestaret, vel oratores ad illud mitteret, suis litteris sollicitavit, aliosque reges per internuntios certiores fecit; quare Ferdinandus Romanorum rex se interfuturum Concilio, si gerendarum in regnis suis gravissimarum rerum moles permitteret, vel oratores amplissimis instructos mandatis, præsulesque regnorum suorum ad illud missurum, Pontifici subjectis istis litteris pollicitus est ¹:

« Sanctissimo.

« Beatissime, etc. Reddidit nobis sanctitatis vestræ breves litteras suus apud nos nuntius reverendissimus episcopus Mutinensis, sincere nobis dilectus, in quibus tum causas commemorat prorogati hactenus Universalis Concilii, et cur celebrationem in kal. Maii proxime futuri de reverendissimorum S. R. E. cardinalium consilio distulerit, tum vero nos impense hortatur, ut quia sibi ab illustri duce senatuque Venetorum Vicentia civitas ad celebrandam Synodum ob loci situm, hospitiorumque commoditatem, annonæ copiam, salubremque aeris temperiem, omnibus conventuris apta idoneaque concessa esset, ad eandem Synodum, cum dies cesserit, vel nos ipsi, si possimus, proficiscamur, vel oratores nostros regnorumque nostrorum prælatos ejusdem Synodi celebrationi interesse curemus. Equidem facere non possumus, quin beatitudinis vestræ tam paternam curam de Christi religione sanctaque fide nostra susceptam meritis laudibus prosequamur; quippe quem omnes cogitationes, omnia studia, omnes denique conatus suos ad Catholicæ fidei defensionem, ac Christianæ religionis incrementum destinasse videamus. Qua de re, etsi nunquam dubitavimus, magnam tamen lætitiâ accepimus, sanctitati vestræ summæ curæ esse, ut perturbatis Christianitatis rebus afflictæque religioni per Concilii celebrationem exoptatum

¹ Ext. in to. XIII. de Conc. Ms. arch. Vat. sig. num. 3200. p. 291.

remedium afferat. Nam, quod ad nos attinet, supervacaneum arbitramur nostrum in eo negotio animum toties beatitudini vestræ ostensum et declaratum identidem testari : etenim quemadmodum semper studio habuimus, ut pietatem nostram, quam Deo ejusque sanctæ Ecclesiæ debemus, ne quisquam jure desiderare aut reprehendere posset, ita sane in Concilii illius sacrosancti negotio, id quod partium et officii nostri erit, haud negligemus præstare ; sic plane, ut omnes homines intelligant nos in iis, quæ vere Catholicum principem atque regem decent, quanto maximam possumus curam atque operam libenter solvere.

« Quamobrem cum id sanctitati vestræ de nobis persuasissimum esse debeat, eamque pariter de sacræ Cæsareæ et Catholicæ regniæ majestatis animo ad hanc rem propenso, quæque optima polliceri sibi posse non ignoremus, beatitudini vestræ respondendum duximus, nos scilicet pro eo, utque convenit, dictæ Synodo præsentia nostra interesse cupere atque velle, si ullo modo rerum nostrarum status, et conditio permiserit, vel si fieri non queat, sedulo tamen curaturos fore, ut oratores nostri omnino nomine nostro interveniant, et ex omnibus regnis provinciisque nostris quamplurimi prælati Ecclesiastici ordinis ad eandem celebrandam accedant. Quod reliqui est precamur a Deo Optimo Maximo, ut sanctitatis vestræ pios cogitatus atque studia ad nominis sui gloriam, sanctæque ejus Ecclesiæ defensionem prosperet, atque augeat, cui nos reverenter commendamus. Datum in oppido nostro Crempsis xv Decembris MDXXXVII ».

57. *Pro pace legatos mittit Paulus.* — Affulsit per hos dies spes concordie inter Carolum V et Franciscum, nam medio Augusto inducie trimestres inter Gallos et Belgas percussæ fuerant, ut refert Diarii auctor : quod confirmat Martinus Bellaius ¹, additque eodem tempore suppeticas a Gallo rege Taurinensibus obsessis ab exercitu Cæsareo submissas fuisse : medio vero Octobri Gallorum regem fortissimo succinctum exercitu Alpes transeendisse ; ex cujus irruptione cum novi motus in Italia formidarentur ob varia partium studia, Pontifex, qui concordie interpretem et communem parentem agere decreverat, clientibus Romanæ Ecclesiæ edixit, proposita bonorum proscriptione, ne quis alterius principis adversus alterum stipendia acciperet ² :

« Universis et singulis subditis nostris mediate vel immediate subjectis, etiam baronibus, domicellis ac feudatariis præsertim provincie nostræ Cispadanæ, salutem, etc.

« Intelligentes augeri in dies ardorem belli,

hinc a Cæsarianis, inde a Christianissimi regis militibus et exercitibus in locis Pedemontanis provincie nostræ Cispadanæ proximis ; nos, qui officium nostrum insequendo, semper neutrarum partium fuimus, pacem ac concordiam inter ipsos principes totis nostris viribus procuravimus, prout continuo procurare non desinimus ; ne quid nostræ professioni hujusmodi contrarium a nostris subditis emanet, saltem quod non debite vigilaverimus, nobis imputari possit, opportune providere volentes, vobis omnibus et singulis in virtute sanctæ obedientiæ, et sub indignationis nostræ, necnon rebellionis, ac confiscationis omnium bonorum », et infra : « incurrendis pœnis præcipimus, ne aliquos aut capitaneos, aut milites alicujus ex dictis partibus », et infra : « aut pro his vel illis arma capere audeatis, etc. Ultima Octobris MDXXXVII, anno III ».

58. Operam conciliandis tum hisce principibus dabant Maria Hungariæ regis vidua, atque Eleonora regina Galliæ sorores, et Margareta regina Navarræ Francisci regis soror amplissimis ab utroque rege fultæ mandatis, atque inducias pepigere, cum Franciscus rex Insubriæ immineret, de quibus hæc Martinus Bellaius narrat ¹ : « Die Novembris xxviii, anni MDXXXVII, Carmaniolæ, ubi rex erat, induciæ publicantur, necnon Astæ apud Vastium, quæ ad secundum et vigesimum Februarii insequentis diem constarent. Triduo post, Vastius Carmaniolam regem salutatum venit, a quo summa humanitate excipitur ; et quoniam in ipso induciarum pacto convenerat, ut utrinque delecti Leucatæ coirent, ut de integra et firma pace inter potentissimos principes constituenda inter se agerent, rex ob eam causam in Galliam redire decrevit » : proximo a promulgatis induciis die dimissæ sunt utrinque copie. Reversus vero Lugdunum Gallorum rex, Joannem cardinalem Lotharingum, et Monmorantium ducem Leucatam misit, ut de pace cum Cæsarianis agerent. Pontifex vero oplatissimæ illius pacis inter eos principes adstringendæ cupidus, pro ea promovenda legatos decrevit, ut ea confecta, bellum sacrum in Turcas geri, ac Concilium OEcumenicum jam indictum celebrari possent ; ad Galliæ vero regem proficisci jussus est Rodolphus Pius Carpensis tituli S. Priscæ cardinalis, de quo subjectæ extant litteræ ² :

« Regi Christianissimo.

« Charissime etc. Magna nuper lætitia affecti ex nuntio induciarum inter te et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Romanorum imperatorem semper Augustum, affinem tuum factarum, speque inde subsequaturæ pacis, et egimus Deo Omnipotenti maximas gratias, quod

¹ Martinus Bellaius Comment. l. VIII. — ² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 659.

¹ Martinus Bellaius Comm. l. VIII. Petr. Paul. Guall. in Diar. — ² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 736.

tantum beneficium universæ Christianitati præstiterit, et majestatem tuam in Domino summe collaudavimus, quod ad pacem tandem pium animum deflexerit, qua in re nos præter communem salutem (quæ ab hac concordia certissime dependet) illud quoque nostram auget lætitiâ, quod quemadmodum pastoralis nostro officio conveniebat, per legatos, nuntios et litteras, pluribusque cum ea officiis id ita curavimus, ut nunquam ab ea cogitatione et actione destiterimus, sicut majestas tua non ignorat. Nunc quoque eadem cupiditate anxii, etsi optatissimæ pacis desiderio flagrant, ut ea subsequenda, sancta expeditio, te etiam, ut speramus, coadjuvante, suscipi, et generale Concilium per nos indictum melius celebrari possit; veterem etiam morem secuti Apostolicæ Sedis, quæ et curandis et suo interventu roborandis principum concordias adesse consuevit, non contenti nostro apud te nuntio, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, dilectum filium nostrum Rodolphum tit. S. Priscæ presbyterum cardinalem, de Carpis nuncupatum, nostrum et Apostolicæ Sedis de latere legatum ad majestatem tuam mittimus, quod etiam cum dicto Carolo imperatore, ad quem etiam alium cardinalem legatum mittimus, pariter agimus, tuæ majestati de hac tanta sua gloria et bonitate gratuletur, et eam nostris verbis ac precibus ad pacem ipsam concludendam hortetur, tum si qua in re tua majestas, ac præcipue in roboratione ipsius pacis interventum Sedis Apostolicæ more majorum desideraverit, habeat præsentem legati nostri operam. Oramus igitur Deum Omnipotentem, ut nos et Christianitatem universam, medio bonitatis tuæ, compotem hujus felicissimi voti reddere, tuamque majestatem sospitem ad Christi fidelium tutelam, et Christianæ reipublicæ propagationem quam diutissime conservare dignetur: sed cum hæc omnia plenius idem cardinalis legatus tuæ majestati explicaturus sit, nos, consulto in his breviores, solum majestatem tuam hortabimur, ut eundem cardinalem legatum virum (ut nosti) doctrina et virtute conspicuum, tuæque majestati deditum, benigne suscipere ejusque verbis fidem haud minorem præstare velit, quam si nos ipsi præsentem colloqueremur, quod recipiemus a majestate tua gratissimum. Datum Romæ xii Decembr. MDCXXXVII, ANNO IV ».

59. Missus pariter est Christophorus Jacobatius ad Cæsarem, quem Pontifex hortatus est, ut pro communibus piis consiliis ad exitum perducendis animum ad pacem flecteret¹:

« Imperatori.

« Magna nuper lætitiâ affecti ex nuntio induciarum inter te et charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Francorum regem

Christianissimum, affinem tuum, factarum, speque inde subsequaturæ pacis ». Et infra: « Et ea subsequenda, sanctam expeditionem adversus Turcas, ad quam nos tecum colligavimus, tecum sumamus, et Generale Concilium per nos indictum prosequamur ». Repetitis nonnullis, ut in litteris ad Galliæ regem datis, subditur: « De venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, dilectum filium nostrum Christophorum tituli S. Eustachii S. R. E. presbyterum cardinalem, de Jacobatiis nuncupatum, nostrum et Apostolicæ Sedis de latere legatum ad majestatem tuam mittimus, etc. Dat. xxii Decembr. MDCXXXVII, ANNO IV ».

60. *Solymanus sævo bello Venetos et Hungaros vexat.* — Quod autem ad Turcicam expeditionem attinet¹, illata est a Solymano Corecyæ tam funesta vastitas, ut supra sexdecim Coreycorum millia omnis ætatis et sexus capta in servitutem adduxerit, vicos omnes, et pagos, et oppidula incenderit; tamen Angelocastrum et Coreyream urbem, (cui duo patritii Veneti Aloysius Ripa et Simon Leonius præerant) maximis moliminibus obsessam, capere non potuit. Extractæ itaque obsidionis lædio, cum ipsi renuntiatum esset, eam arcem, opere et milite permunitam, videri inexpugnabilem, ac veritus, ne Veneta et Cæsarea classes conjunctæ in ipsum irruerent, Constantinopolim reverti constituit. Cum utrobique et Corecyæ, et in Salentinis ambitiosa et iniqua consilia fracta doleret, id tamen justitiæ specimen præbuit, ut Castrenses, qui deditioe facta abrepti in servitutem insigni perfidia fuerant, diligenter perquisitos et navigiis impositos, reduci in patriam jussit, auctoresque maleficii supplicio affici: humanitatis enim illecebra Christianos ad defectionem pellicere cupiebat. De hac Solymani expeditione dissoluta hæc memorat Diarii Vaticanæ auctor²: « XXIII Septembris habitæ sunt supplicationes in S. Petro, et relatum Turcas discessisse a Corecyra ». Cæterum Solymanus reversus Constantinopolim dedit mandata Cassano Bassæ, ut Nauplio et Epidaurò Veneti imperii urbibus, exceptis reliquis in Peloponneso, bellum inferret, præfectisque Illyrici imperavit, ut Veneti nominis oppida finitimo bello vexarent. Barbarossa etiam adversa tempestate actus, cum Buthrotum appulisset, educatis copiis, oppidum adortus diripuit atque delevit, Veneti vero Scardonam in Dalmatia urbem Turcici imperii captam funditus everterunt, ad Obroaticum tamen cæsi profligatique sunt.

61. At longe gravior clades Ferdinandi regis exercitui in Hungaria a Turcis illata est, de qua antequam agamus, præmittendum visum est,

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 505.

² Paul. Jov. hist. sui temp. l. XXXI. — ² Petr. Paul. Gualt. in Diario. Paul. Jov. ubi sup.

Pontificem Hungariæ ex Turcico jugo liberandæ cupiditate ardentem studia omnia defixisse, ut inter Ferdinandum ac Joannem reges pacem componeret; illiusque interpretem adhibuisse Sigismundum regem Poloniæ, quem summis precibus rogavit, ut Christianam rempublicam tanto beneficio afficeret ¹ :

« Regi Poloniæ.

« Charissime etc. Inter cæteras curas, quas nobis præsentium temporum calamitas et nostri ratio officii imponit, itta in primis affixa nobis hæret, ut dissidia principum Christianorum communis exitii causam præbentia conemur tollere, et convertere ad pacem, a qua salus communis dependet, ac nos quidem in his nobis propinquioribus regionibus, inter serenissimos Cæsarem et Francorum regem, non cessavimus hætenus, neque cessamus quotidiana instantia id curare, cujus laboris nostri effectum utinam aliquando a Deo omnipotente mereamur. Nos certe nihil, quod ad nos pertineat, unquam præmitteremus, istinc autem, fili charissime, ubi rex Romanorum et Joannes Wayvoda de regno Hungariæ dissident, qua dissensione via communi hosti Turcæ ad nostrum exitium patefacta est, non habemus quemquam principum, in quo magis niti debeant spes nostræ quam in te, quem ob singularem pietatem et in rem Christianam studium, scimus velle, et ob auctoritatem cum utroque illorum speramus posse id perficere, quod cupimus; eo siquidem magis, quod hanc ipsam rem optasti semper, et alias studiose curasti; ita ut nihil officii et ardoris tui in eo omiseris: sed etsi tunc Sathanæ artibus effectum est, ut illud sanctum opus a te inchoatum impediretur, non tamen debes, optime et pietissime rex, in eorum præsertim te amantium, et sanguine vel benevolentia tibi conjunctorum reconciliatione, et in communi salute constituenda, quæ ab hac concordia maxime dependet, atque in religione nostra, ut semper es solitus, defendenda defatigari, imo semper putare tibi gloriosum, pro divino honore et publica salute laborare, etiamsi tua salutaria et pia monita non audiantur. Tuam igitur majestatem de veteri in hac re navata opera maxime collaudantes, Deumque illi retributorem, et orantes, et futurum confidentes, hortamur, et per ipsum communem Dominum rogamus, velis eandem piam actionem te dignissimam resumere, et in eisdem principibus ad concordiam reducendis, in quo scimus tuæ majestati, pro singulari ejus prudentia, modos et vias suadendi et id efficiendi non defuturas. Nos quidem tantum in sapientia et probitate tuæ serenitatis reponimus, et auctoritati ejus apud utrumque eorum tribuimus, ut vel tua, vel nullius alterius opera, hoc maximum beneficium

Christianitati posse præstari confidamus, in quo rogamus Deum Omnipotentem, ut majestatem tuam prosperare dignetur ad gloriam sanctissimi nominis sui, omniumque ejus fidelium securitatem, ac tuæ majestatis in cælis præmium, et in terris perpetuam celebrationem. Datum Romæ die xxii Maii mdxxxvii, anno iii ».

62. Florebat pietatis laude rex Poloniæ ¹, atque singulari in Sedem Apostolicam observantia, hæresesque regni sui finibus strenue arcebat, quem hoc anno oratoris amplissimi opera, vetere instituto, rituque solemnî, regia obsequia addixisse Pontifici in publico cardinalium senatu referunt Acta Consistorialia. At Turca in eum Tartaros concitavit, ut domestico implicitus bello periclitanti Hungariæ subsidiarias copias submittere non posset, ad quos depellendos, cum exercitum instrueret, Pontifex decem millium aureorum munus contulit.

63. Ex duorum regum, qui Hungariam ferro flammaque particabantur, dissidio insolescentes Turcæ, Hungaros contrariis studiis discissos continuis cladibus atterebant, de quibus conquerenti episcopo Zagrabiensi Pontifex præsentem Christianæ rei statum miserum exposuit; addiditque quanto studio eos reges, necnon Gallum ac Cæsarem conciliare inter se niteretur, ut omnium arma in Turcas verterentur ² :

« Venerabili fratri Simoni episcopo Zagrabiensi.

« Venerabilis frater, salutem. Ex tuis ad venerabilem fratrem nostrum Laurentium episcopum Prænestinum card. Campegiom litteris, magno cum dolore cognovimus istius regionis clades, et tantam tuorum oppidorum ac proventuum diminutionem; quæ etsi audita ante a nobis, nunc particularius cognita, molestiam nobis renovarunt, eo etiam magis, quod ira Domini adhuc vigente, frustra in remediis adhibendis laboramus: nam nec nostræ preces a Christianis principibus audiuntur, et a Concilio celebrando per ducem loci, in quo illud iudicavimus, exclusi sumus, coactique et mutare locum et tempus prorogare. Accessit etiam novus metus a Turca, qui classem numerosissimam contra Italiam habet instructam, nosque cum populis nostris et ipsa Italia in maximo periculo versamur, et in componendis præsidii nostras vires omnes absumimus; quamobrem, venerabilis frater, in communi calamitate et mœnore, communis sit consolatio fixa in Deo Patre misericordiarum, cumque jugiter deprecemur, ut levioere, quam meruimus, pœna contentus, pacem suis fidelibus largiatur, nec tamen interea, quantum fieri poterit, a nobis cessabimus repetere et continuare suasiones concordie. hinc inter serenissimos Cæsarem et Francorum

¹ Paul. III. hb. brev. an. i. 1535. p. 286.

¹ Acta Consistor. Ms. card. Spadæ sign. num. 433. p. 317. —
² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 300.

regem, istinc inter regem Romanorum et Joannem Wayvodam, qua in re etiam nunc quotidiana instantia laboramus; quo in opere, si Deus nostris actionibus favere dignabitur, non diffidimus fore, ut damna et clades quas passus sumus, in eos qui nobis intulerunt convertantur, tandemque miseræ Christianitati reddatur a Domino optata tranquillitas. Dat. Romæ XIX Maii MDXXXVII, anno III ».

64. Continuis Turcarum ¹, qui e præsiidiis in Christianorum damna erumpebant, excursionibus lacessitus Ferdinandus rex, fallacium induciarum specie deludi se a Turcis amplius non ferendum censuit; nam Mahometes, qui Solymani nomine Tauruno præerat, multo astu validisque armis supra triginta castella regie ditionis in suam potestatem redacta Bosuensi præfecturæ adjecerat, inter quæ unum, cui Exechii nomen indictum erat, templo et monasterio profanatis, instar arcis fortissimæ permunierat; atque ex ea in Christiani imperii terras excurrens, rapinis omnia fœdabat. Ad hunc edomandum Ferdinandus exercitum florentissimum ex Bohemis, Hungaris, Germanis Italisque eximio bellico apparatu instructum conflavit, eo majori alacritate, quod induciis inter Cæsarem Gallumque confectis, nova præsidia sibi a fratre submitienda sperabat, potiturusque Exechio, Taurunum expugnare moliebatur; sed conceptæ rei bene gerendæ spes contrario eventu elusæ conciderunt, etenim Simon Zagrabiensis episcopus, qui commeatum affluentiam in castris erat pollicitus, tardius et male eos subministrabat, desidia curatorum rei frumentariæ itinerumque difficultate. Cumque ad Exechium extremo Autumno promotæ essent castra, in primo hostium concursu, Paulus Bachitius Hungarus, militari laude conspicuus, globo ictus interfectus est, cujus ducis mors maximum terrorem nostris incussit, ut fame afflicti, ad recessum spectarent. Cumque nostros urgerent Turcæ, Cazzianeri ducis ignavia, effusa fuga exercitus Christiani consecuta est, cum nullâ certa ad pugnam consilia explicarent duces; adeo ut in perturbatos irruentes Turcæ, maximam stragem Christianorum ediderint, ac spolia amplissima retulerint. Ea clades inter alias funestissimas illatas Christiano nomini luctuosissima existimata est, tum quia lectissimus equitum peditumque flos (ducis culpa) non virtute deletus interiit, tum ob gentium, quæ eo luctu funestate sunt, varietatem, tum ob bellici instrumenti ac tormentorum jacturam, tum quia in cæteris præliis victoria Turcis ipsis multo cruore semper constiterat, in hoc vero unus tantum cadendi labor fuit. Porro Cazzianer castrorum signorumque desertor, pro-

ditronis accusatus, cum in carcerem esset coniectus, ex eo profugit, defectionemque ad Turcas meditatus, cum Sdrinium ad scelus pellicere perentaret, ab eo religionis nomen regemque offendere verito obtruncatus est. Nondum illius cladis fama ad Pontificem pervenerat, cum pro redintegranda inter Joannem et Ferdinandum reges concordia, ut Hungari multo constricti fœdere in Turcas vires conjungerent, internuntium suum instruxit hisce amplissimis mandatis ¹:

« Episcopo Mutinensi nuntio Hungariæ.

« Venerabilis frater, salutem. Novit tua fraternitas inter cæteros, quanto semper studio pacem ac concordiam inter Christianos principes conciliare sategerimus, et quæ nostræ actiones ab initio usque Pontificatus nostri in sedandis discordiis fuerint, in quo non omisimus regnum etiam istud Hungariæ, quod semper Christianitatis antemurale adversus Turcas habitum est, ab intestinis dissidiis tranquillare, nunc vero, si unquam antea in id incubuimus, nobis maxime incumbendum esse hoc tempore existimantibus, non ab re visum est, nostram isthic auctoritatem denuo ad pacandum ipsum regnum interponere. Quamobrem volumus ac tibi injungimus, ut pacem hanc et concordiam, his, apud quos opus est, nostra ex parte ac nostro nomine suadere, nostramque et hujus Sanctæ Sedis auctoritatem in eo interponere, ipsamque pacem concludere, omni studio et conatu procures, super quo plenissimam tibi (de cujus fide et prudentia plurimum confidimus) facultatem concedimus. Hortantes ac rogantes in Deo Domino, omnes et singulos, præsertim reges, duces, marchiones ac barones, cæterosque dominos temporales et omnes, quibus ea super hoc ex parte nostro referes, plenam et indubiam fidem habentes, monita nostra pro Dei servitio et Reipublicæ Christianæ quiete et securitate suscipere, et pie intentioni nostræ satisfacere velint. Datum Romæ XXII Novembris MDXXXVII, anno IV ».

Adductum Joannem ad concordiam proximo anno visuri sumus, paucis vero post annis extinctum esse, relicto puero, cujus tuendi specie Hungariam maxima ex parte suæ servituti Turcæ subjecerunt.

65. *Christiernus rex Daniæ hæresim Lutheranam diffundit.* — Hoc pariter anno Christiernus ejus nominis III rex Daniæ, post expugnatas regni civitates, ei hæresim amplectenti subjeci detrectantes, inauguratus primus omnium ab hæretico prædicante Joanne Bugenhagio Pomerano, quem Lutherus ad ipsum direxerat, abdicata prorsus omni religione Catholica, atque Lutheranismo in ejus locum intruso, cunctos regni episcopos, qui eidem pro orthodoxa fide

¹ Paul. Jov. lib. XXXVI. Surius in Comment. Martinus Bellatus Comment. I. VIII.

¹ Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 699.

tuenda strenue sese opposuerant, in carcerem detruxit : et tanquam rebellionis aliorumque criminum reos subdole convictos, senatus consilio, in remotam perpetuumque amandavit exilium ; ac redditus prædiarum Ecclesiarum in regium fiscum redegit : ita tamen, ut collegiis canonicorum conservatis sacerdotia ac canonicatus ipsemet rex aulicis suo arbitratu conferret. Pro septem autem episcopis, qui tum Christiano Daniæ populo præerant, totidem Lutherani ab ipso Bugenhagio, Summi Pontificatus ibi exercendi munus sibi temere arrogante, suffecti fuere. Quæ autem exhinc mala fuerint oborta in Norvegia, quam sibi Christianus subegit, Joannes Magnus Upsalensis archiepiscopus ¹, ac Sedis Apostolicæ legatus, qui pro suo exercendo munere plurimum laboravit, necnon ejus frater successorque Olaus in Vitis Pontificum Upsalensium plenius descripsere.

66. *Alexandri Medicei funestissima cædes.*

— Contigit hoc anno incunte septima Januarii funestissima cædes Alexandri Medices ducis Florentiæ (1), patrata a Laurentio Medice ipsius consanguineo, viro levioris ac maligni ingenii, qui antea quatuor statuarum marmorearum Romæ in arcu triumphali Constantini magni arte expolitissima sculptarum capita præsecta, nocte intempesta Florentiam aufugiens pertulerat : « Debebat », sic de eo inquit Laurentius Surius ² « ille princeps fidem servare conjugii, debebat vereri tremenda Dei judicia, qui non respicit personam principum, sed indiscriminatum plerumque severissime in hominum flagitia animadvertit : quod quia non fecit, in id genus horrendæ mortis incidit, ut suo summo malo doceat sapere mortales, ne ipsis similia eveniant : nam ut sint permulti qui diu impune vitam vivunt impuram et sceleratam, tamen

etiam innumeri inopinatis casibus in ipsis sceleribus opprimuntur et ruunt præcipites in sulphureas gehennæ æstuantis carnificinas nunquam inde emersuri ». Patrati sceleris conscientia ardens Laurentius Medices non vocavit ad libertatem Florentinos, sed eadem ipsa nocte instar Caini fugiens Florentia se proripuit Bononiam, nec tutum se in Christiano imperio opinatus, per fugit ad Turcas : cumque Solimanus intellecto facinore illum execraretur, metu percutus Venetias se contulit, atque a duobus Volaterranis militibus, qui Alexandri ducis exincti memoriam colebant, contrucidatus est. Porro Alexandri Medices mors tribus diebus celata est a proceribus Florentinis, ne qua seditio oriretur : atque præteritorum bellorum pertæsi, ne in se iras Cæsaris asperarent, consentientibus votis, Cosmum Medicem octodecim annorum juvenem, magna cardinalis e Cybo solertia, principem delegerunt, qui ingenti virtute et laude principatum administravit.

67. *Hieronymi Emiliani felicissimus obitus.*

— Claudimus hunc annum felicissimo Hieronymi Emiliani patritii Veneti clericorum Regularium Congregationis Somaschæ Institutoris obitu, cujus præclara gesta plurimis approbata miraculis Augustinus Turtura conscripsit : inter quæ admirabilis ille odor ab ejus ossibus promanans præcipue memoratu dignus est ; cujus præclarus testis extitit divus Carolus Borromæus, cum aliquando in templum ingressus in ipso limine ob suavissimum odorem in tantam raptus est admirationem, ut adstantibus dixerit, ibi alicujus insignis sancti corpus requiescere ; mox petit sancti viri sepulchrum sibi ostendi, ad quod perductus, jussit inde accipi aliquot illius corporis ossa, quæ manu sua sacri thuris honore venerari voluit, summo pietatis sensu delibutus.

¹ Metrop. Upsal. — ² In Comm. hoc anno.

(1) Hoc anno e vivis ereptus fuit Alexander Medices, qui primus e gente sua urbis Florentiæ supremum et despoticum imperium obtinuit, illamque justo regimine gubernavit. Sublatus fuit nocte inter sextam et septimam Januarii intermedia, prodicione Laurentii Medicei, incertum amore patriæ e servitute liberandæ, an potius ultioni privatæ explendæ cupiditate facinus illud molitus. Illud constat, Laurentium post necem principi illatam proripuisse sese primum Venetias, dein Mirandulam, inde Constantinopolim ad Solimanum, quem ad invadenda Etruriæ littora sollicitare meditabatur. Sed cum eventus sperantem fefelisset, aufugit Latetiam, ubi fugitabundus et pavidus (metuebat enim capiti suo, cui Florentini et Carolus imperator insidiabantur) aliquandiu ignotus et obscurus delituit ; tandem rediit Venetias, ubi anno MDXLVII a duobus Volaterranis quos Florentinorum apud Venetos legatus incitavit, per insidias abreptus trucidatusque fuit. Hæc Segni Hist. Florent. lib. XII, pag. 311. Cæterum Alexander politicis artibus plurimum, moralibus etiam virtutibus nonnullis, æquitate maxime valuit. Sed pulchras virtutes turpissimas etiam vitæ fovavit ; ne quid enim de savitia dixerim, per quam subditorum suorum odium incurrit, effusus erat in omnem libidinem, qua nihil habuit sanctum, nihil inviolatum, eum vel ipsa sacrarum Virginum claustra penetravit, et qua nocte interceptus fuit morte, Laurentius Medices incautum principem in domum suam pertraxit, oblata spe potindæ formæ, quam insano amore deperibat. Alexandro vero sublato, principatus ad Cosmum Medicem Joannis Medicei filium delatus est opera potissimum, non quidem cardinalis Cibo, ut annalista scribit, sed Francisci Guicciardini, qui in ea rerum perturbatione uni potius credere imperium, quam multis civibus administrandam rempublicam tradere opportunus censuit. Hæc omnia Segni Histor. Florent. lib. VIII. In hunc modum princeps renuntiatus Cosmus die IX Januarii, teste Nerlio, Comment. lib. XII, imperium accepit. MANZI.

PAULI III ANNUS 5. — CHRISTI 1538.

1. *Plures Synodi in Germania contra hæreticos collectæ.* — Anno Christi millesimo quingentesimo octavo, Indictione undecima, Pauli Pontificis monitis ac jussu plures in Germania antislites varias collegerunt Synodos; ut serpentis hæreseos virus in tantam animarum perniciem ubique se late diffundens eorum solertia reprimeretur; ac ipsi ad OEcumenicum Concilium validioribus fulti rationibus ac argumentis quantocius accederent. Primum Protestantium conatibus maxime semper obstulit Alberlus e domo Brandenburgica princeps cardinalis archiepiscopus Moguntinus, cujus præclara gesta, acerrimumque in Lutherum ejusque prava dogmata studium in præcedenti Annalium nostrorum tomo fusius recensimus. Deinde Osnaburgensis, Monasteriensis, Trajectensis, Mindensis episcopi hoc pariter anno diocesanas coegerunt Synodos, ut tanto vitiorum hæresumque morbo succurrerent. Hoc idem pertulavit Erardus cardinalis, episcopus Leodiensis, Sedis Apostolicæ a latere legatus, indicta ad diem octavam Januarii cleri convocazione; verum, reluctante clero inferioris Ordinis, et relicto Leodio Lovanium transmigrante, ubi multa contra conatus pii præsulis pro restituenda disciplina Ecclesiastica desudantis molitus est, ita ejus labor irritus evasit; maxime quod paulo post præmatura morte affectus est. In cujus laudem hæc scribit Surius¹, Sleidanum coarguens: « Circa hæc tempora mortuus est Erardus cardinalis et episcopus Leodiensis, qui multos Lutheranae sectæ addictos male acceperat; quod Sleidanum male habet, ideoque scribit illum sibi sepulchrum et exequias anniversarias longe ante obitum fieri curavisse non tam pietatis, quam ostentationis causa, quod esset gloriæ cupidissimus. Ita Sleidanus magna fiducia profert sententiam etiam in arcana pectorum consilia, quæ solus Deus novit. Sed hoc licet Evangelium Lutheri

complectentibus, verum Christi sectatoribus non licet. Certe Missæ sacrificium, et vivis, et vita luctis prodesse, tam est certum ex sanctissimorum Patrum irrefragabilibus testimoniis, ut merito pudere debeat omnes, qui id negare audent ».

Nec desistere ipsimet Protestantes sua conventicula, ad constabilienda prava ipsorum dogmata peragere. Brunswici primum in Saxonia mense Maio hujus anni, ac deinde Julio sequenti Isennaci in Thuringia convenerunt; ut quæ in federe Smalcaldico, ad extirpandam Catholicam fidem, atque ad opprimendos Ecclesiasticos eorundemque bona, decreta fuerant, totis viribus executioni mandarent.

2. *Calvini audacia ac pertinacia in abolendis Genevensis Ecclesiæ ritibus.* — Ad Calvinum modo paululum deflectamus¹, cujus potissimum studio factum est, ut Genevæ populus diem Paschæ absque ulla communione, uti fidelibus mos est, pertransierit. Hic ubi Genevæ ad ministri munus admissus fuit, Farello adhærens (ut supra vidimus) Cantaldum, aliosque sui sceleris consiliique participes, blandis partim verbis, auri partim montibus promissis facile in suam impiam sententiam pellexit. Inter alia Apostolicam Catholicamque Ecclesiam execratus, diem Dominicum in diem Veneris permutari, atque in eo ab omnibus corporis operibus abstinendum esse docuit. Præterea, id quam vocant hæretici cœnam, in pane fermentato, non autem in azymo juxta communem Ecclesiæ Romanæ consuetudinem fieri dicebat. At conatibus ejus (ut a Floremundo Remundo refertur magistratus urbanus et syndici sese opposuerunt, nihil antiquius habentes, quam cum vicinis suis, ac confederatis et præsertim cum Bernensibus eandem religionem, maximeque in cœna administranda formam retinerent. Verum Calvinus natura terrex nemini omnino cedere voluit;

¹ Surius in Comm. hoc anno.¹ Langeus in Vit. Cal. Florem. Remund. l. vii. c. 7.

hoc ad sui augendam existimationem pertinere arbitratus, si a nemine quidquam sibi præscribi pateretur : imo audacissime privatim ac publice, nec a conviciis aliquando se abstinens suam constabilire sententiam conatus est, quamvis a Theodoro Beza mendacissimo ejus assentatore vir placidissimo ornatus ingenio prædicetur. Quem tamen merito sic irridens Laingæus : « Nam ministri, inquit, nihil fecerant verba et preces tanti viri, et tamen nihilominus, si Theodoro Beza credimus, hic Calvinus est vir lenissimo et suavissimo ingenio, imo potius divinissimo natus. Ecce istos miserimos hæreticos quam impudenter mentiuntur. Hæc bella et venusta videntur esse argumenta urgentia, et efficacia, quibus Beza vult suum patrem et amicum Calvinum æqualem divo Paulo, qui de se ipso scribit : *Quis scandalizatur, et ego non uror?* Sed quis, nisi expers omnis rationis, non facile videt, quam hic miserimus hæreticus sit dissimilis nostro divino ter maximo Paulo. Calvinus videbat totam urbem turbari propter mutationem caeremoniarum, quam fieri volebat, et periculum, quod inde accidere posset inter nobiles Bernenses et Genevenses ; et tamen nihilominus pertinax et implacabilis nebulo suæ damnosæ et perniciosæ inhærebat sententiæ ». Quare quemdam magistrum, cui a Senatu concionandi cœnamque administrandi munus commissum fuerat, maledictis injuriisque innumeris oneravit, ac anathemate percutere, Deique iram æternamque damnationem ei minitari satanico concitus furore ausus est ; adeo ut miser ille minis exterritus clanculum se subdiderit. Sic itaque non sine gravissima offensione Paschatis festum absque Paschali celebri- tate ac communi hoc anno Genevæ abiit : ac propterea Calvinus cum sociis unanimi procerum illorum consensu ab urbe ejusque ditione absque mora recedere coactus fuit. Argentoratum igitur concessit, a Bucero amice ac humaniter exceptus ; ubi suas uterque opiniones cum Lutheri deliriis permiscendo, rursus novam religionis formam commenti sunt. Quamvis autem Bucerus non in omnibus cum ipso teneret liberam, tamen ei, quæ vellet, dicendi docendique potestatem permittebat. Instituta etiam hoc anno Argentorati schola juventutis, auctore potissimum Joanne Sturmio jurisconsulto, et primario senatore : eumque hæresis causa plures e regno Galliæ et Belgii provinciis fugientes, in eam urbem se recepissent, senatus Argentinensis templum illis concessit, ut synagogam constituerent ; ejus curam Calvinus tunc suscepit administrandam. Qui etiam viduam ejusdem anabaptistæ Ideletam Buriam matrimonium sibi junxit, ne a Bucero, qui abjecto cucullo juvenulam sibi adsciverat, eaque mortua, duas deinde, unam post alteram, superinduxit, discreparet. Quorum

incontinentiam sic execratur Floremundus : « Videmus istos reformatores ad nullam aliam rem tanta cupiditate atque ardore convolasse, quam ad incectas hujusmodi nuptias : quæ sana reformatio longe discrepat ab ea, quam S. Joannes virginitate sua instituit, et consilio suo approbavit ».

3. *Fœdus initum contra Turcas a principibus Christianis, et apparatus ad bellum.* — Instauratum est etiam hoc anno solemne armorum fœdus inter Pontificem, Carolum imperatorem, Ferdinandum Romanorum, Bohemiæ Hungariæque regem ac Venetos, ad frangendos impetus Solymanni Turcarum imperatoris, qui ex nostris dissensionibus insolecens Italiæ inhiabat, ac tantos terra marique apparatus bellicos instruebat, ut fama increbresceret, classem quingentarum trirerum ab eo adornari : proptereaque sumpta sunt consilia de tanta classe imponenda mari, quanta nunquam antea appa- rata fuisset ; nempe ducentarum trirerum, et centum navium majoris alvei, non comprehensis eo numero, iis quas Lusitaniæ rex ac Melitenses equites conjuncturi forent. Ferdinandus vero Romanorum rex se obstrinxit ad educenda e Germania in Turcas quinquaginta peditum milia, equitum vero quatuor millia et quingentos. Tum Pontifex etiam sibi id munus ascivit, ut omnem operam ad alios Christianos reges ad sacram hanc socialem pro tuenda Christi fide, ever- tendaque Turcica tyrannide expeditionem pellicios collocaret, de quo fœdere Petrus Paulus Gualterius Aretinus in suis Diariis ita tradit : « Octava Februarii lecta sunt in consistorio capitula fœderis inter papam, Cæsarem et Venetos contra Turcam ». Descripta sunt ea a Blasio Cæsenate magistro caeremoniarum subjectis verbis :

4. « 1538. 8 Febr. Hæc sunt capitula fœderis et ligæ per Sanctiss. in Christo Patrem et D. N. D. Paulum divina providentia PP. III. ac serenissimum et potentissimum principem D. Carolum V Romanorum imperatorem semper Augustum, Hispaniarum et utriusque Siciliæ regem Catholicum, tam suo quam serenissimi etiam regis Romanorum ejus fratris nomine, necnon illustrissimum duce, senatum et dominium Venetorum contra Turcas initorum. Ad observantiam hujus confœderationis convenerunt, et capitula fecerunt, quod S. D. N. suo et sanctæ Sedis Apostolicæ cum consilio reverendissimorum S. R. E. cardinalium offert et promittit dare, solve et contribuere in hanc sancta expeditione, tam defensiva quam offensiva contra Turcas, sextam partem totius impensæ, quæ fit tam mari quam terræ quomodocumque. Illustris autem Marchio de Anguilar Cæsareus orator in nomine serenissimi Cæsaris, ut supra, promittit et offert, quod Cæsarea

¹ Diar. Blas. de Cæsena p. 576.

majestas contribuet tres sextas partes, id est, medietatem totius impensæ.

« Item D. Marcus Antonius Contarenus nomine illustrissimi Venetorum domini promittit et offert, quod dominium Venetorum contribuet duas sextas partes, videlicet tertiam partem totius impensæ.

« Quæ expeditio debeat fieri præsentis anni cum triremibus ducentis et navibus centum, pedibus quinquaginta millibus, Alemannis equilibus quatuor mille et quingentis, adjuncta idonea quantitate tormentorum cum suis munitionibus et aliis rebus necessariis, et durante hac sancta confœderatione debeat continuari expeditio contra Turcas, et id in futurum cum viribus supradictis ad conservationem communium statuum, et offensionem hostium prædictorum.

« Item quod S. D. N. debeat armare triremes triginta sex, quarum corpora, quatenus sanctitas sua usque ad dictum numerum non habeat, dentur sanctitati suæ ad dictum numerum a prædicto dominio Venetorum.

« Item, quod Cæsarea majestas debet habere in classe triremes octuaginta duas, et alias totidem dominium Venetorum, quæ faciunt omnes, cum supra dictis triginta sex, numerum triremium ducentarum : declarando, quod impensa, quam faciet dominium Venetum præfatum, ultra triremes sexaginta septem, quæ facerent suam tertiam partem usque ad numerum, quem armabit in commodum suæ majestatis, suppleatur et reficiatur ipsi dominio in navibus, quas armabit sua majestas, prout æquum est et convenit.

« Item, quod dicte centum naves armentur per Cæsaream majestatem ultra illas, quæ possent sperari a serenissimo rege Portugalliæ, in quibus centum navibus impensa, quam majestas sua faciet, excedens suam medietatem, reficiatur illi a S. D. N. et dominio prædicto pro rata portione impensæ, quæ ad quemlibet ipsorum pertinet, et pro navibus armatis et galionibus, quos prædictum dominium habebit, impensa ipsis admittatur pro portione debita, prout æquum est et convenit.

« Item, quod pedites quinquaginta mille ejus qualitatis, quæ supradicta est, conducantur a confœderatis eo numero per eorum quemlibet, quem requirit portio impensæ cujuslibet ipsorum, ad quam rationem etiam simili modo conducantur equites quatuor mille et quingenti, et quantitas tormentorum cum suis munitionibus necessariis.

« Item, quod principibus et potentibus Italiæ assignetur portio illa impensæ quæ videtur S. D. N., quæ portio veniet in commune beneficium hoc fœdus contrahentium, et religio Rhodiorum debeat concurrere ad hanc sanctam expeditionem omnibus suis viribus.

« Item, quod comprehendatur serenissimus rex Romanorum, pro quo dictus Marchio nomine Cæsareæ majestatis de rato promittit, obligando suam regiam majestatem, quod habebit exercitum validum in partibus Hungariæ contra Turcas, in quem exercitum contrahentes prædicti non habeant quidquam impendere, et e converso sua regia majestas nihil habebit impendere in eas vires, cum quibus fiet expeditio ab istis partibus, prout æquum est et convenit.

« Item, quod S. D. N. paternis exhortationibus debeat requirere serenissimos reges Poloniæ et Prussiæ, et cæteros fideles Christianos, qui auxilio esse possunt huic sanctæ expeditioni, ut totis eorum viribus communi Christianorum saluti et sanctæ huic expeditioni sint auxilio.

« Item, quod reservetur locus honoratissimus regi Christianissimo, tamquam uni ex principalibus; qui si intraverit in hoc fœdus, portio illa impensæ, quæ pertinebit ad suam Christianissimam majestatem, sit in augmentum virium expeditionis ultra illas vires, quæ promptæ esse debent vigore præsentium capitulorum, et eodem modo reservetur locus honoratissimus cæteris regibus et principibus Christianis.

« Item, quod confœderati supradicti teneantur et obligati sint quilibet eorum paratas habere vires suas per mensem Martium proximum, aut celerius, si fieri poterit,

« Item, quod capitanei generales expeditionis sint, illustris dux Urbini, terræ, et illustris D. Andreas Doria, princeps Malphitanus, mari.

« Item, quod victualia, quæ quotidie consumuntur, si ea defecerint in aliquo loco aliquibus ex confœderatis, possint capi ex terris et locis illorum ad quos fuerint, honesto tamen pretio, et quod teneantur extractione apertæ ad beneficium expeditionis, præsertim cum debeat quilibet confœderatorum facere statim provisionem victualium, quam majorem poterit.

« Item, quod differentiæ, controversiæ omnes, quæ possint oriri quacumque de causa in hac expeditione, arbitrio S. D. N. decidantur. Oremus igitur Deum Omnipotentem, ut sanctitas sua, cum majestatibus et illustrissimis duce et dominio prædictis, in tam sancta et salubri expeditione prosperare et optatos successus populo Christiano concedere dignetur, quod ei futurum in ejusdem Dei benignitate et causæ pietate confidere debemus». His addit Angelus Massarellus Pontificis solerliam commendans :

« Nec propterea fœderis ¹ inter Cæsarem et

¹ Diarium Concil. Trid. Auctore Ang. Massar. Secret. Ms. arch. Vat. p. 6.

Venetos initi executionem prætermisit: die enim VII Februarii in eodem senatu dictæ confœderationis capitula confirmavit, quæ tamen IV idus ejusdem mensis, sacris in Basilica principis Apostolorum peractis, iterum repetita et publicata fuerunt, necnon dominus Marcus Grimanus, patriarcha Aquilegiensis, classis Pontificiæ præfectus designatus fuit, qui die in Martii ex Urbe recedens Coryram versus cum triremibus Pontificiis iter arripuit ».

5. His consentiunt, quæ Pontifex † ad Poloniæ regem scripsit, a quo summis precibus contendit, ut vires suas cum Ferdinando rege conjungeret adversus Turcas, qui Calabriae littora, Coryramque et plurimas Ægei maris insulas vastaverant, ac ingentes Christianorum multitudes in servitutem adduxerant, cum eximie occasionis repetendæ de iis vindictæ non deessent:

« Regi Poloniæ.

« Charissime etc. Credimus serenitatem tuam non ignorare quemadmodum communis hostis Turca, superiore anno in Italiam classe numerosissima transgressus, Calabriae littora miserabiliter vastaverit, ac diripuerit, indeque Coryram, et plurimas Ægei atque Ionii maris insulas Christianas late depopulatus, multa Christianorum millia in servitutem adduxerit, partem eorum remo adhibuerit, classemque ita auxerit et continue augeat, ut quingentas triemes hoc Vere instructas habiturus, terraque et mari bellum atrocissimum contra Italiam gesturus haud dubie sit; quo metu, ac totius Christianitatis periculo impulsus, nos ac Cæsarea majestas cum republica Veneta, huic etiam periculo propinquiores, lædus, quod proximo Autumno adversus eundem Turcam iniveramus, his proximis diebus confirmavimus. Numerum peditem quinquaginta millia, equitum quatuor millia et quingentos, triemes ducentas, naves centum cum tormentis bellicis, et aliis necessariis in bellum descripsimus (ratis hujus impensæ partibus cuique nostrum distributis.) Nos præterea ipsi, quibus primas hujus officii partes pastoralis persona imponit, omnes Christianos principes ad hoc bellum accendendi curam nobis sumpsimus: jamque serenissimos Romanorum regem a sua parte bellum gesturum læderi inclusimus, et regem Portugalliæ cum numero navium non contemnendo affuturum speramus; nec diffidimus etiam regem Christianissimum, pro sua et majorum suorum pietate et gloria, conversurum pia arma ad tutelam communis salutis et religionis. Quam ob causam præter eam generalis Concilii celebrandi nos propediem iter arrepturi sumus, ut si fieri possit, colloquium cum eodem rege et Cæsarea majestate habeamus, et boni aliquid (adjutore Domino) conficiamus. Tuæ vero serenitatis etiam

specialis mentio in capitulis fœderis est habita, propterea quod neminem Christianorum regum habemus, cui tua pietas in bellis adversus infideles et schismaticos gerendis cedat, aut in hoc genere laudis exercitior sit vel gloriosior. Licet igitur non ignoremus, te Tartarico bello occupatum hoc tempore esse, tamen majestatem tuam in Christo Jesu, ejus sancta religio et fidelis populus in discrimen maximum adductus est, hortamur, rogamus et adstringimus, ut omni humana ratione (sicut et Veneti piensissime fecerunt) divino honori posthabita, tam pio fœderi te quoque adscribens, opem et contributionem aliquam, quæ te digna et tibi visa sit, ad communem Christianitatis defensionem destinare, una cum ipso rege Romanorum affine tuo in partem hujus sanctissimi belli coire velis, quod cum pietatis tuæ causa facturus sis, etiam non nihil redundare poterit ad tuorum regnorum securitatem. Fallitur enim, fili charissime, si quis se ab hoc periculo remotum et longinquum putat, cum, visceribus et quasi corde Christianitatis concussis, extrema tuta esse non possint. Nos autem ac nostri confœderati ita magnas et graves impensas in tantum exercitum et classem subituri, ita ex præterito exhausti sumus, ut non publicis, non privatis facultatibus, aut nostris, aut nostrorum populorum, nedum clericorum et religiosorum pepercimus, sed piorum omnium auxilio egeamus, et a te piensissimo rege in tam pia causa expectemus. Quod si tempus advenerit, sicut ex Dei misericordia sperandum est, ut hac expeditione feliciter peracta, tuæ majestati cum fœderatis nostris vicissim opitulari possimus, non deerit majestati tuæ voluntas, ac potius desiderium nostrum, tum a nobis ipsis id faciendum, tum eosdem fœderatos inducendi, ut de optimo ac benemerito de Christiana republica rege, communibus opibus ac studiis benemerantur, quemadmodum hæc plenius et particularius dilectus filius noster cardinalis SS. Quatuor protector apud nos tuus, tuæ majestati perscribet. Datum Romæ apud S. Petrum die XXIX Februarii MXXXVIII, an. IV ».